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Tysiące członków NSZZ „Solidarność” protestowało 9 stycznia br. w stolicy przeciwko wygaszaniu bloków 
węglowych w polskich elektrowniach. Demonstracja była jednocześnie wyrazem sprzeciwu wobec Zielonego 
Ładu, którego zapisy skutkują likwidacją miejsc pracy w wielu branżach: górnictwie, energetyce, rolnictwie, 
motoryzacji czy hutnictwie. W najbliższych latach, począwszy od 2025 roku, planowane jest wygaszanie bloków 
węglowych w elektrowniach Dolna Odra, Rybnik, Łaziska i Kozienice. Górnicy i energetycy obawiają się utraty 
zatrudnienia i jednocześnie alarmują, że źródła konwencjonalne są niezbędne dla zapewnienia bezpieczeństwa 
energetycznego Polski. „Solidarność” krytykuje również unijną politykę klimatyczną zawartą w strategii pod 
nazwą Europejski Zielony Ład. 

W swoim wystąpieniu szef krajowych struktur „Solidarności” Piotr Duda podziękował za liczny udział w de-
monstracji i solidarność oraz empatię, z tymi, którzy tracą miejsca pracy: z pracownikami Elektrowni Rybnik, 
Kozienice, Łaziska, Dolna Odra i wielu innych firm. Zapowiedział również kolejne manifestacje w obronie pol-
skiego przemysłu. – To nie koniec, to dopiero początek! Dziś nie ma miejsca na podziały, musimy razem obronić Pol-
skę przed Zielonym Ładem – powiedział przewodniczący „S”.

Przedstawiciele protestujących udali się do siedziby Ministerstwa Aktywów Państwowych, gdzie zostali przy-
jęci przez dyrektorów departamentów, którym przekazali petycję skierowaną do szefa resortu Jakuba Jaworow-
skiego. Domagają się w niej interwencji ministra w sprawie decyzji prezesów spółek energetycznych dotyczących 
natychmiastowej likwidacji elektrowni węglowych.

Wcześniej związkowcy zgromadzili się przed siedzibą PGE Polskiej Grupy Energetycznej, gdzie protestowa-
li przeciwko decyzji zarządu tej spółki dotyczącej niezwłocznego wygaszenia Elektrowni Rybnik oraz Elektrow-
ni Dolna Odra.

Manifestację zorganizowaną z inicjatywy Regionu Śląsko-Dąbrowskiego NSZZ „Solidarność” licznie wspar-
li związkowcy z naszego regionu, na czele z „Solidarnością” LW „Bogdanka”.

oprac. A Kosierb, na podst.: tysol.pl, solidarnosckatowice.pl
foto: FB NSZZ „Solidarność” LW Bogdanka

nie dla likwidacji 
polskiego przemysłu
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W przeciwieństwie do 2023  
i 2024 roku, minimalne wyna-
grodzenie zostanie w tym roku 
podniesione tylko raz, ponieważ 
wskaźnik inflacji ma nie przekro-
czyć 5 procent. Podwyżki na po-
ziomie planowanej inflacji otrzy-
mają też nauczyciele i budżetów-
ka.

W 2024 roku najniższe wyna-
grodzenie wzrastało dwukrotnie. 
W styczniu zostało podniesione  
z 3600 zł do 4242 zł, a od 1 lipca 
do 4300 zł brutto na etat. 

Od 1 stycznia 2025 roku mi-
nimalne wynagrodzenie za pracę 
wzrośnie o 366 zł i wyniesie 4666 
zł brutto. Stawka godzinowa zosta-
nie podniesiona natomiast z 28,10 
zł do 30,50 zł.

Decyzję o podniesieniu stawek 
minimalnych oraz ich wysokości 

Rada Ministrów podjęła 12 wrze-
śnia wydając stosowne rozporzą-
dzenie. 

W tym roku rząd zaplanował 
także podwyżki dla pracowników 
sfery budżetowej, w tym dla na-
uczycieli. Nie będą one jednak tak 
sowite, jak w ubiegłym roku, gdy 
nauczyciele otrzymali 30 proc.,  
a budżetówka 20 proc. podwyżek 
pensji. Tyle samo co budżetówka 
otrzymały w 2024 roku również 
służby mundurowe i żołnierze.

W 2025 roku podwyżki wy-
nagrodzeń w sferze finansów pu-
blicznych, w tym dla nauczy-
cieli, będą znacznie skromniej-
sze i wyniosą 5 procent, a więc 
tyle, ile planowana inflacja. Stro-
na związkowa domagała się 15 
proc., a więc trzykrotnie więk-
szej stawki.

Jeśli chodzi o kwotę bazo-
wą dla nauczycieli, to wzrośnie 
ona w 2025 roku o 258 zł z obec-
nych 5176 zł do kwoty 5434 zł. To 
również nie zadowoli związkow-
ców. „Solidarność” od lat domaga-
ła się powiązania wynagrodzeń na-
uczycieli z przeciętnym wynagro-
dzeniem w gospodarce. 

Wedle danych Głównego Urzę-
du Statystycznego, przeciętne mie-
sięczne wynagrodzenie w pierw-
szym kwartale 2024 roku wynio-
sło 8147 złotych brutto. To wzrost 
o 14,4 procent względem ubiegłe-
go roku. 

Niezadowoleni z podwyżek są 
także strażacy. Krajowa Sekcja Po-
żarnictwa NSZZ „Solidarność” roz-
poczęła 20 grudnia akcję protestacyj-
ną w Państwowej Straży Pożarnej.

tysol.pl

kto zarobi więcej
w 2025 r.?
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MEN planuje zmiany m.in. w zasadach wypłacania odpraw emerytalnych dla nauczycieli. Zmiany mogą wejść 
w życie od 1 września 2025 roku lub od nowego roku kalendarzowego. 

Resort edukacji chce ujednolicić przepisy Karty nauczyciela z przepisami ustawy o pracownikach samorządo-
wych, dzięki czemu nauczyciele będą otrzymywać wyższe odprawy emerytalno-rentowe. Chodzi konkretnie o art. 
87 Karty Nauczyciela.

Po 10 latach pracy odprawa wyniesie dwukrotność miesięcznego wynagrodzenia, po 15 latach trzykrotność,  
a po 20 latach sześciokrotność. 

Obecnie nauczyciele ze stażem mniejszym niż 20 lat otrzymują odprawy w wysokości dwumiesięcznego wyna-
grodzenia. Ci, którzy pracowali w szkole powyżej 20 lat, mają prawo do trzymiesięcznego wynagrodzenia. 

Na stronie „portalsamorzadowy.pl” podano, że obecnie nauczyciel dyplomowany z 20-letnim stażem może 
otrzymać 24 300 zł brutto, ale jeśli poczeka na nowe przepisy, to podwoi tę kwotę do 48 600 zł brutto. 

W polskich szkołach zatrudnionych jest 718,4 tys. nauczycieli, z czego 95,2 jest uprawniona do przejścia na 
emeryturę.

To jednak nie koniec zmian w przepisach. Zmianie ma ulec także wysokość nagrody jubileuszowej po 40 
latach pracy – kwota ta ma wynieść 300 procent wynagrodzenia miesięcznego (obecnie było to 250 procent).

Wprowadzona ma zostać również nowa nagroda po 45 latach pracy w szkole w wysokości 400 proc. wynagro-
dzenia miesięcznego. 

Zgodnie z zapisami budżetowymi na 2025 roku wynagrodzenia nauczycieli wzrosną w tym roku o 5 procent. 
Dokładnie tyle ma wynieść również wskaźnik inflacji.

Solidarność od lat domaga się powiązania pensji nauczycieli ze średnim wynagrodzeniem w gospodarce 
narodowej. Takie rozwiązanie spowodowałoby, że wzrost wynagrodzeń byłyby niezależny od decyzji poli-
tycznych.

Tysol.pl

nagroda jubileuszowa 
i odprawy 
dla nauczycieli
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12 grudnia 2024 r. w Tomaszo-
wie Lub. odbyło się uroczyste pod-
sumowanie konkursu i wręczenie na-
gród laureatom. Nagrody w kategorii 
literackiej otrzymali: Michał Kopiec 
i Adriana Stoczkiewicz, a nagrodę 
specjalną Joanna Gozdek. Natomiast 
najlepsze prace plastyczne należa-

ły do: Danuty Buczek, Kornelii Łu-
czak, Hanny Chmielowiec i Magda-
leny Janik. Nagrodę specjalną otrzy-
mała Gabriela Gałka.

Spotkanie uświetnił występ ar-
tystyczny uczniów z II LO im. gen. 
W. Sikorskiego oraz Szkoły Podsta-
wowej nr 1, przygotowanych przez 

w hołdzie 
ks. jerzemu

Z inicjatywy Oddziału Tomaszów Lubelski Regionu Środkowo-Wschodniego NSZZ „Solidarność” od-
był się konkurs poświęcony bł. ks. Jerzemu Popiełuszce. Młodzież rywalizowała w kategoriach plastycz-
nej i literackiej, pokazując wyjątkowość postaci patrona „Solidarności”.

Małgorzatę Piwko i Agnieszkę Kli-
mecką-Krawczyk.

Patronat honorowy nad kon-
kursem objęli Region Środkowo-
Wschodni NSZZ „Solidarność” oraz 
Burmistrz Miasta Tomaszowa Lub.  
i Starosta Tomaszowski.

Red.
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Uczniowie dwóch szkół śred-
nich – Lubelskiego Centrum Kształ-
cenia Zawodowego i Ustawicznego 
im. Krzysztofa Kamila Baczyńskie-
go w Lublinie i Regionalnego Cen-
trum Edukacji Zawodowej w Lubar-
towie – stanowią najliczniejszą i naj-
bardziej istotną grupę wśród wolonta-
riuszy Lubelskiej Solidarności. Wy-
nika to z kilku przyczyn, jednak chy-
ba tą najważniejszą jest fakt, że nasza 
owocna współpraca w zakresie reali-
zacji zadań statutowych związku jest 
w dużej mierze skierowana do ludzi 
młodych. 

Nasi młodzieżowi wolontariusze 
w sposób naturalny są pierwszymi 
odbiorcami i recenzentami działań 
promocyjnych lubelskiego związ-
ku w oparciu o przestrzeń sporto-
wą i historyczną z akcentem na pa-
triotyzm i pamięć. Jedną z najwięk-
szych korzyści wynikających ze 
współpracy z uczniami jest to, że 
młodzież aktywnie poznaje „Soli-
darność” tą współczesną i jej histo-
rię. Dzięki temu dzieli się z nami 

wolontariat lubelskiej 
solidarności

swoim świeżym i nowym spojrze-
niem na współczesny związek za-
wodowy. 

Nasi wolontariusze poprzez sport 
i rekonstrukcje historyczne budu-
ją i utrwalają pozytywną relację lu-
dzi z Solidarnością. Uśmiechnię-
te, pełne energii twarze wolontariu-
szy, to najlepsza wizytówka związku 

wśród młodzieży. Święto Lubelskie-
go Centrum Kształcenia Zawodo-
wego i Ustawicznego im. Krzyszto-
fa Kamila Baczyńskiego w Lublinie 
było okazją do podziękowania za za-
pał i szczerość, z jaką wolontariusze, 
nauczyciele i dyrekcje podchodzą do 
wspólnie realizowanych zadań. 

Marek Wątorski
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W wieku 78 lat zmarł ks. prof. Edward Walewan-
der – kapelan honorowy Ojca Świętego, a także ka-
nonik honorowy Kapituły Lubelskiej. 

Ks. Walewander święcenia przyjął w 1974 r.  
w Insbrucku w Austrii. Tam też w 1978 roku obro-
nił doktorat. Po ukończeniu studiów wrócił do Pol-
ski, gdzie został wikariuszem w lubelskiej archi-
katedrze. W latach 1979-1983  pracował jako pre-
fekt studiów w Wyższym Seminarium Duchownym  
w Lublinie. Od 1979 do 1982 roku pełnił obowiązki 
referenta do spraw misji w diecezji lubelskiej, a od 
1982 do 1986 r. – referenta do spraw ekumenizmu.

Od 1980 roku ks. Edward Walewander pra-
cował na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, 
gdzie prowadził między innymi wykłady z histo-
rii Kościoła. Od 1997 r. był kierownikiem Kate-

ks. prof.
edward walewander 

Szczere wyrazy żalu i współczucia

Rodzinie i Bliskim
śp.

ks. prof. EdwaRda walEwandRa
składają

Związkowcy z Regionu Środkowo-Wschodniego 
NSZZ „Solidarność”

Serdeczne wyrazy współczucia

Rodzinie
śp.

wiesława ładaka
składają

Koleżanki i Koledzy
z Regionu 

Środkowo-Wschodniego 
NSZZ „Solidarność”

dry Pedagogiki Porównawczej w Instytucie Pedagogiki Wy-
działu Nauk Społecznych KUL. 

Od września 1990 do marca 2005 r. był dyrektorem mię-
dzywydziałowego Instytutu Badań nad Polonią i Duszpa-
sterstwem Polonijnym KUL.

Ks. prof. Edward Walewander od lat był wielkim przyjacie-
lem lubelskiej „Solidarności”. Zmarł 13 stycznia br. w Domu 
Księży Emerytów w Lublinie. 

wiesław  ładak 
Urodził się 22 marca 1949 r.  

w Wojciechowie (pow. Włodawki). 
Od 1980 r. związany w Lublinem. Do 
„Solidarności” przystapił od razu po 
jej powstaniu i zmienił dotychczaso-
wego pracodawcę na Zakład Energe-
tyczny w Lublinie.

Podobnie, jak jego koledzy, z „So-
lidarnością” wiązał nadzieje na zmia-
nę sytuacji w kraju. Niestety, stan wo-
jenny brutalnie zweryfikował te ocze-
kiwania. 

Po 1989 r. powstała w ZEC gru-
pa, która reaktywowała „Solidar-

ność”. Wiesław Ładak został wi-
ceprzewodniczącym organizacji,  
a w 1992 r. stanął na jej czele.

Przez wiele lat aktywnie wspie-
rał NSZZ „Solidarność” nie tylko 
jako szef organizacji zakładowej, 
ale także jako członek Rady Sekcji 
Krajowej Energetyki oraz delegat na 
Walne Zebranie Regionu Środkowo-
Wschodniego NSZZ „Solidarność”.

Zawsze podkreślał, ze nigdy nie 
działa sam i jego sukcesy to efekt 
pracy związkowego zespołu.

Zmarł 11 stycznia 2025 r.
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Dr Jakub Szmit, 
specjalista z zakresu 

prawa pracy

fot. pixabay wypowiedzenie 
zmieniające

Podstawowym i pod wieloma względami naj-
lepszym sposobem zmiany treści umowy o pra-
cę jest zawarcie przez pracownika i pracodawcę 
porozu mienia stron. Jest to akt dwustronny, tak jak 
i sama umowa, którego treść wspólnie uzgadnia-
ją obie strony. Dotyczy to zarówno wskazania, ja-
kie elementy umowy o pracę ulegną zmianie, ich 
nowego brzmienia, a także momentu rozpoczę-
cia obo wiązywania nowych rozstrzygnięć. Usta-
wodawca nie reguluje właściwie tej formy zmiany 
umowy o pracę, stąd duża swoboda stron w tym za-
kresie, a jedynym formalnym wymogiem jest do-
chowanie formy pisemnej (art. 29 § 4 kp).

Oprócz porozumienia stron przewidziany jest 
także inny tryb zmiany treści umowy o pracę, a do-
kładniej określonych w niej warunków pracy i pła-
cy (tryb ten nie obejmuje zatem możliwości zmia-
ny rodzaju umowy o pracę). Jest on uregulowany  
w art. 42 § 1-3 kp jako wypowiedzenie zmienia-
jące.

Jego istota polega na tym, że pra codawca (pra-
cownik nie ma takich możliwości) może złożyć 
pracowni kowi dwa oświadczenia, które mają łącz-
ny charakter. Pierwszym jest złożenie wypowie-
dzenia dotychcza sowych warunków pracy lub pła-
cy (np. wysokości wynagrodzenia, rodzaju pracy, 
wymiaru etatu) i jed noczesne zaproponowanie no-
wych (odpowiednio – innego wynagrodze nia, ro-
dzaju pracy, wymiaru etatu). Tym samym pracow-
nik z jednej strony otrzymuje oświadczenie, że pra-
codawca nie chce już dotrzy mywać określonych 
warunków umowy, ale jednocześnie nie ma zamia-

ru jej całkowicie rozwiązać, tylko zakłada dalsze zatrudnienie, 
lecz już w odmiennej treści.

Charakte rystyczne jest to, że to pracownik (przynajmniej for-
malnie) decyduje o tym, jakie będą skutki oświadczenia praco-
dawcy. Ma on bowiem dwie możli wości. Pierwsza polega na przy-
jęciu nowych warunków, a druga na ich odrzuceniu. Skutkiem 
pierwszej jest dalsze trwanie stosunku pracy, ale w zmienionej tre-
ści. Skutkiem drugiej jest z kolei rozwiązanie stosun ku pracy.

Duże znaczenie ma przy tym regulacja zawarta już w § 1 oma-
wianego artykułu, z której wynika, że do wypowiedzenia zmie-
niającego stosuje się odpowiednio przepisy o wypowiedzeniu 
umowy o pracę. Z tego bowiem wynikają daleko idące konse-
kwencje. Otóż zło żenie wypowiedzenia zmieniającego formal-
nie wywołuje takie skutki jak złożenie wypowiedzenia defi-
nitywnego, co przykładowo ozna cza, że wypowiedzenie zmie-
niające umowę o pracę na czas określony lub nieokreślony wy-
maga uzasadnienia i konsultacji związkowej, że przepisy chro-
niące przed wypowiedzeniem chronią też przed wypowiedze-
niem zmieniającym (aczkolwiek z pew nymi wyjątkami), a tak-
że, że okres, po którym ewentualnie wejdą w życie nowe warun-
ki, jest równy okresowi wypowiedzenia, który przysługuje dane-
mu pracownikowi.

Kończąc, warto dodać, że jeżeli pracownik przed upływem 
połowy okresu wypowiedzenia nie złoży oświadczenia o odmo-
wie przyjęcia zaproponowanych warunków, uważa się, że wy-
raził na nie zgodę (jeżeli pismo pracodawcy nie ma takiego po-
uczenia, pracownik może do końca okresu wypowie dzenia zło-
żyć oświadczenie o od mowie przyjęcia zaproponowanych wa-
runków).

Treść stosunku pracy, czyli ogół wzajemnych praw  
i obowiązków pracownika i pracodawcy, wynika z tre-
ści umowy o pracę oraz z przepisów prawa pracy. O ile 
na zmianę przepisów pracownik i pracodawca nie mają 
wpływu, o tyle chcąc zmodyfikować swoją relację praw-
ną, mogą zmieniać treść zawartej umowy o pracę. Nie 
trzeba bowiem szeroko uzasadniać stwierdzenia, że  
w toku zatrudnienia pojawiają się okoliczności, które 
powodują, że pierwotne ustalenia przestają być odpo-
wiednie.
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Żarty 

na deser
W samolocie nagle słychać przez 

głośnik:
– Czy na pokładzie jest lekarz?
Jeden z pasażerów wstaje i idzie 

do kabiny pilota.
Po chwili z głośnika słychać głos 

lekarza:
– Czy na pokładzie jest może pi-

lot?
*
Byłam dzisiaj na mieście. Śnieży-

ca i ślisko. Moje marzenie o tym, że 
mężczyźni będą padać do mych stóp 
spełniło się kilka razy. Dwóm pomo-
głam wstać, a z jednym nawet pole-
żałam chwilę na chodniku.

*
Kiedy patrzę w lustro i widzę 

siwe włosy, zmarszczki i przygaszo-
ne oczy, to myślę sobie – już nie robią 
tak dobrych luster jak kiedyś.

*
W barze nieśmiały mężczyzna 

podchodzi do stolika, przy którym 
siedzi piękna kobieta.

– Czy miałaby pani coś przeciw-
ko, gdybym dosiadł się do pani?

Na to ona donośnym głosem:
– Nie! Nie prześpię się z tobą!
Facet pobladł. Wszyscy w ba-

rze kierowali wzrok na niego. Zaże-
nowany, usiadł przy stoliku w naj-
ciemniejszym kącie. Po chwili wspo-
mniana kobieta podchodzi do niego  

z uśmiechem i mówi:
– Przepraszam, że cię zawstydzi-

łam. Jestem studentką psychologii  
i sprawdzam reakcje ludzi w żenują-
cych sytuacjach.

Na to mężczyzna odpowiada na 
całe gardło:

– Ile??? 300 złotych za godzinę? 
Nie dam tyle!

*
Ja to mam reputację. Jak oznajmi-

łam, że złamałam rękę, to tylko jed-
na osoba zapytała – prawą czy lewą. 
A reszta – komu?

*
Gdy kolejny raz spóźniłem się do 

pracy szef mnie wezwał i mówi:
– Jaka jest twoja wymówka tym 

razem?
– Zaspałem.
– Mógłbyś wreszcie choć raz po-

wiedzieć coś, czego jeszcze nie sły-
szałem.

– Ślicznie dziś wyglądasz.
*
Na początku Bóg stworzył ziemię 

i wypoczął. Następnie Bóg stworzył 
mężczyznę i wypoczął. Potem Bóg 
stworzył kobietę i od tego czasu ani 
Bóg, ani mężczyzna nie odpoczywa-
ją.

*
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